АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2018 года	село Новицкое	№ 20

О назначении общественных обсуждений
на территории Новицкого сельского поселения  по учету мнений и предложений по проекту постановления «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской  среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг.», утвержденную постановлением администрации Новицкого сельского поселения № 53 от 01.11.2017»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06 апреля 2017 года № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы», Постановлением администрации Новицкого сельского поселения от 30 августа 2017 года № 34 «О Порядке проведения общественных обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района в 2018-2022 гг», Уставом Новицкого сельского поселения, администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить проведение общественных обсуждений на территории Новицкого сельского поселения  Партизанского муниципального района с 23 апреля 2018 года по 23 мая 2018 года по обсуждению проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района в 2018-2022 гг» (проект прилагается).
2. Определить местом для направления в общественную комиссию предложений Администрацию Новицкого сельского поселения, по адресу:
с. Новицкое, ул. Лазо, 17а, контактный тел. 8(42365)25119, 8(42365)25169.
3. Установить последний срок подачи предложений и рекомендаций населения 23 мая 2018 года до 12-00 часов.
2. Данное постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района – газете «Новицкий Вестник» и разместить на официальном сайте Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новицкого
сельского поселения		               	                                             В.В. Бабич

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________ 2018 года                          село Новицкое                                                   №

О внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской  среды на
территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг.», утвержденную постановлением администрации Новицкого сельского поселения № 53 от 01.11.2017

В соответствии с федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края, администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Муниципальную программу «Формирование современной городской  среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг.», утвержденную постановлением администрации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края от 01.11.2017 № 53 (в редакции от 28.02.2018 № 11) следующие изменения:
1.1.	В паспорте муниципальной программы Объемы бюджетных ассигнований программы изложить в новой редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы составляет: 21962,56 тыс. руб., в том числе:
- средства Федерального и  Краевого бюджета: 20592,75тыс. руб.
- местный бюджет: 859,81 тыс. руб.;
- внебюджетные источники: 510,0 тыс. руб.

1.2. Раздел III. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы и особенности формирования муниципальной программы изложить в новой редакции:
«В результате реализации мероприятий муниципальной программы на каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, планируется произвести минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов с учетом мнений собственников жилых  помещений многоквартирных домов, утвержденных решением общих собраний собственников.
 В минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов входит:
- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка малых архитектурных форм (скамеек, урн для мусора).
Проведение работ, необходимых для приведения территорий, прилегающих к многоквартирным жилым домам в нормативное состояние обеспечит комфортные условия проживания населения, безопасность движения жителей поселения, беспрепятственный проезд спецтехники, скорой помощи и так далее. Обустройство освещения и малых архитектурных форм на дворовых территориях многоквартирных домов создаст необходимый минимальный уровень комфортной среды для жителей многоквартирных домов.
По решению общего собрания собственников жилых помещений многоквартирных домов, в заявлении об участии в отборе дворовых территорий многоквартирных домов для проведения работ по комплексному благоустройству дворовых территорий, могут быть включены мероприятия из дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.
  В перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов входит:
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- оборудование автомобильных парковок;
- выполнение работ по озеленению;
- ремонт имеющейся или устройство новой дождевой канализации, дренажной системы, организация вертикальной планировки территории (при необходимости)
- иные виды работ.
Программой предусмотрено трудовое и (или) финансовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству.
Организация финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. Доля финансового участия определяется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, и отражается в протоколе общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.
Доля финансового участия в рамках минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству составляет не менее 5% от стоимости работ по благоустройству.
Трудовое участие заинтересованных жителей в благоустройстве дворовой и общественной территории в выполнении основного и дополнительного перечня работ по благоустройству территорий может осуществляться в виде:
- выполнения неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации (подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ, уборка мусора и др., покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта), участие в субботниках;
- обеспечения благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей работы, и для ее работников.
Решение о трудовом участии принимают собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, на общем собрании собственников помещений. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству, предоставляются в Администрацию Новицкого сельского поселения.
В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие граждан, рекомендуется в качестве приложения представлять фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан.
В перечень мероприятий по благоустройству общественной территории входят:
- благоустройство площади (асфальтирование);
- устройство (реконструкция) пешеходных дорожек;
- освещение;
- оборудование детских и спортивных площадок;
- иные виды работ.
В результате реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, планируется:
- повышение уровня комплексного благоустройства дворовых территорий в Новицком сельском поселении, включая благоустройство дворовых проездов, освещение дворовых территорий, сохранение и увеличение числа озелененных территорий;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Новицкого сельского поселение.
Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения утверждены постановлением администрации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района от 18.07.2017 г. № 25 «Об утверждении комиссии по проведении инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района»
Мероприятия включают в себя натурное обследование территории и расположенных на ней элементов. По итогам проведения инвентаризации составляется Паспорт благоустройства территорий индивидуальной жилой застройки и земельных участков, предоставленных для их размещения по форме, утверждённой постановлением администрации поселения от 18.07.2017 г. № 25.
На основании Паспортов благоустройства территорий индивидуальной жилой застройки и земельных участков, предоставленных для их размещения, администрацией поселения заключаются соглашения с собственниками (пользователями) домов, собственниками (землепользователями) земельных участков о благоустройстве указанных территорий не позднее 2020 года в соответствии с требованиями Правил благоустройства и содержания территории Новицкого сельского поселения.»
1.3. Раздел IV. Объем средств, необходимый на реализацию программы за счет всех источников финансирования на каждый год реализации программы изложить в новой редакции:
	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Федеральный и
Краевой бюджет
(необходимый размер средств)
	1762,42
240,33

	4645,0
	4645,0
	4650,0
	4650,0

	местный бюджет
	59,81
	200,00
	200,00
	200,0
	200,0

	внебюджетные источники
	-
	255,0
	255,0
	-
	-

	Итого:
	2062,56
	5100,0
	5100,0
	4850,0
	4850,0

1.4. Приложения № 1, 2, 4 к Муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг» изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Установить, что в ходе реализации программы объемы финансирования могут корректироваться в соответствии с назначениями, утвержденными на соответствующий финансовый год.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новицкого
сельского поселения                                                                                              В.В. Бабич

Приложение № 1
к Муниципальной программе
«Формирование современной городской
среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг»
(в редакции от __.__.2018 №___)

	Перечень
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ по благоустройству

	N п/п
	Адрес дома
	Минимальный перечень видов работ
	Срок выполнения работ

	ремонт дворовых проездов
	обеспечение освещения дворовых территорий
	установка скамеек
	установка урн для мусора

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Приморский край, Партизанский район, с.Новицкое, ул.Лесная, д.18
	да
	да
	да
	да
	2019

	2
	Приморский край, Партизанский район, с.Новицкое, ул.Лазо 20
	да
	да
	да
	да
	2020

	3
	Приморский край, Партизанский район, с.Новицкое, ул.Лазо 20а
	нет
	да
	да
	да
	2020

	4
	[bookmark: _GoBack]Приморский край, Партизанский район, с.Новицкое ул.Лазо 14, 16, 18 и ул. А.Матросова 5
	да
	да
	да
	да
	2019

	5
	Приморский край, Партизанский район, с.Новицкое А.Матросова 16
	да
	да
	да
	да
	2019

	Перечень
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период.

	N п/п
	Наименование и адрес общественной территории
	Перечень видов работ
	Срок выполнения работ

	1
	2
	3
	4

	1
	692976, Приморский край, Партизанский района, с. Новицкое, ул. Лазо 17а (Сквер за зданием администрации до Дома Культуры)
	- благоустройство площади (асфальтирование);
- устройство (реконструкция) пешеходных дорожек;
- освещение;
- оборудование детских и спортивных площадок

	2018-2019

	2
	692976, Приморский край, Партизанский района, с. Новицкое, в 20 м на северо-восток от дома № 5 по ул. Партизанская (Водный источник)
	- оборудование площадки для забора воды;
  - расчистка, углубление и бетонирование берега стока воды;
  - установка ограждения, ступеней на спуске;
  - асфальтирование имеющейся парковки для автотранспорта
	2021

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района, подлежащих благоустройству не позднее 2020 года за счёт средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с администрацией поселения

	№
п.п.
	Наименование объекта
	Адрес

	1
	Филиал «Партизанский» АО «Примавтодор»
	с. Новицкое,
 ул. Лесная 12

	2
	ПУРЭС Филиала ОАО «ДРСК»
	с. Новицкое,
 ул. Садовая 1а

	3
	 ПООООПООСВНИИО
	с. Новицкое,
 ул. Лазо 17

	4
	Отделение связи
	с. Новицкое,
 ул. Лазо 15

	5
	ООО «Анна»
	с. Новицкое,
 ул. Лазо 18а

	6
	Магазин «Эхо»
	с. Новицкое,
 ул. Лазо 18а

	7
	ООО «Кильян»
	с. Новицкое,
 ул. Партизанская 22 а

	8
	ИП Василенко Магазин «Стройхоз»
	с. Новицкое,
 ул. Лазо 17

	9
	ИП Савченко С.А.
	с. Новицкое,
 ул. Луговая 6а

	10
	Магазин «Корма»
	с. Новицкое,
 ул. Партизанская 12 а

	11
	Аптека ООО «Георгия»
	с. Новицкое,
 ул. Луговая 1в

	12
	ИП Тен
	с. Новицкое,
 ул. Лазо 14а

(окончательный список будет составлен по итогам инвентаризации в 2018 году)
_______________

Приложение № 2
к Муниципальной программе
«Формирование современной городской
среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг»
(в ред.  от __.__.2018 №__ )

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
Новицкого сельского поселения

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	шт.
	0
	3
	5
	5
	5

	2.
	Доля благоустроенных дворовых территорий
	%
	0
	60%
	100%
	100%
	100%

	3.
	Количество благоустроенных  общественных территорий
	шт.
	1
	1
	1
	2
	2

	4.
	Доля благоустроенных общественных территорий
	%
	50%
	50%
	50%
	100%
	100%

	5.
	Доля населения, проживающего в МКД с благоустроенными дворовыми территориями
	%
	0%
	41%
	100%
	100%
	100%

	6.
	Количество проектов благоустройства реализованных с трудовым (финансовым) участием граждан
	шт.
	1
	4
	6
	7
	7

__________________

Приложение № 4
к Муниципальной программе
«Формирование современной городской
среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района
на 2018-2022 гг»
(в редакции  от __.__.2018 № --)

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Новицкого сельского поселения
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Источник
 финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. руб.)

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	2018 г.

	2019 г.

	2020 г.

	2021 г.

	2022 г.

	Формирование современной городской
  среды на территории Новицкого сельского поселения на 2018-2022 гг.
	Администрация Новицкого сельского поселения
	всего в том числе:

	Федеральный бюджет
	993
	0503
	09901R5550
	244
	1762,42

	краевой бюджет
	993
	0503
	09901R5550
	244
	240,33

	местный бюджет
	993
	0503
	09901L5550
	244
	59,81
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	Внебюджетные источники

-
	255,0
	255,0
	-
	-

___________________________